Projeto de resolução - khaaro6x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: khaaro6x
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/12/2021
Projeto de resolução nº 369/2021
Protocolo nº 13176/2021
Processo nº 1835/2021

Autor: Dep. Dr. João

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
senhor Samuel Marques de Oliveira

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Samuel Marques de Oliveira

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

      Com a presente propositura pretendemos fazer uma justa homenagem ao senhor Samuel Marques de
Oliveira concedendo-lhe o titulo de cidadão mato-grossense.

         Samuel Marques de Oliveira nasceu na cidade Jampruca-MG, em 26 de março de 1976.

          Saiu de sua cidade natal com 3 meses de idade para Rondonia onde morou por 14 anos.

          Mudou-se para Cuiaba com 15 anos de idade,  morou 1 ano e 2 meses, mudando a seguir para
Brasnorte onde morou por 2 anos.

            A seguir mudou-se para Juruena onde mora desde 1993, portanto, há 33 anos, sendo um dos
pioneiros do municipio.

          Agricultor, conhecido como Samuel da UPA, foi um dos primeiros desbravadores da Gleba SOMAPAR,
em 2002, onde atualmente residem 242 familias voltadas para agricultura familiar.

           Em 2020 foi eleito vereador do municipio de Juruena, sendo a seguir eleito Presidente da Camara
Municipal.

            Vem buscando como vereador o desenvolvimento do municipio, buscando solucionar os problemas,
melhorando assim a qualidade de vida da população.

1

Projeto de resolução - khaaro6x

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

            Pelos motivos expostos solicitamos o apoio dos nobres Pares para aprovação dessa justa
homenagem  ao senhor Samuel Marques de Oliveira.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Novembro de 2021

Dr. João
Deputado Estadual

2